Ârif Mehmed Ağa, Seyyid Ahmed Ağa ve Sadullah Ağa ile ortaklaşa bes-
telediği kaydedilen Tâhir makamındaki Kâr’ın günümüze sadece güftesi ge-
lebilmiştir. Güfte ve bestesi kendisine ait olan Hüzzam makamındaki Kâr-ı
Nâtık’ı meşhurdur. Ayrıca Dil-dâr saz semaisi vardır.45

Abdürrahim Künhî Dede (ö. 1247/1831): 1183/1769 senesi İstanbul do-
ğumlu olan Künhî Dede’ye burada yer vermemizin nedeni bestelediği âyin-
lerin ilk meydan görmesinin XVIII. asra rastlamasıdır. Künhî Dede mevzu ba-
his asırda Hicaz ve Nühüft makamında bestelediği iki âyin ile temayüz eder.

Bu itibarla neyzen, ku-
dümzen gibi isimlerle anılan icraları ve/veya besteleriyle ön plana çıkmış
XVIII. yüzyıl Mevlevî mûsikişinaslarından da söz edilmesi gerekmektedir.

2. Bestekâr ve İcrâcılar

2.1. Neyzenler

Derviş Mûsâ (ö. 1140/1728): İstanbullu olan Derviş Mûsâ, Sultan III. Ahmed
devrinin (1703-1730) önemli neyzen, şair ve bestekârlarındandır. Güftesinin
de kendisine ait olduğu ve günümüzde halen dinlenilen Bir ismi Mustafâ bir
ismi Ahmed / Allahümme salli ‘alâ Muhammed beyti ile başlayan uşşak tevşihi,
mûsikideki estetiğini tanıtan en önemli eseridir. Notaları günümüze ulaşan
Evc-Bûselik Peşrev ve Saz Semaisi önemli eserleri arasındadır. Ayrıca aruz ve
hece vezinleriyle şiirler de kaleme almıştır.51

Derviş Mûsâ’nın neyzenbaşılığa kadar yükseldiği ifade edilse de hangi
mevlevihanenin neyzenbaşısı olduğuna dair bilgi mevcut değildir. Kocamus-
tafapaşa tarafındaki evinde 1140/1728 tarihinde vefat etti. Mezarı Merkez
Efendi Kabristanı’ndadır.52

Neyzen Ahmed Dede (ö. 1139/1726): Asrın meşhur Mevlevî neyzenlerin-
den biri olan Neyzen Ahmed Dede hakkında Seyyidlerden olması haricinde
kaynaklarda bilgi mevcut değildir.53

Mustafa Dede (ö. 1140/1727): Bursalı olan Mustafa Dede Bursa Mevleviha-
nesi neyzenbaşısıdır. Neyzenlikteki başarısının yanı sıra bestelerinden söz
edilir. İrişti hicrânın demi/Ey mâhı gufrân elvedâ/Ağlatmasın mı Âdemi/Ey mâhı
gufrân elvedâ beyitli Dügâh evsât tevşihi günümüze intikal etmiştir.54

Derzî Derviş Ali (1151/1738’de sağ): Hakkında kaynaklarda detaylı malu-
mat bulunmayan Derviş Ali, Kütahya Mevlevihanesi neyzenbaşısıdır.55

Neyzen Emin Dede (ö. 1159/1745): Mevlevî bestekâr ve hattattır. Şîvenüma
Peşrevi, Saz Semaisi ile Sabâ-Bûselik, Şehnâz-Bûselik Saz Semaileri günü-
müze ulaşan eserleridir. İ.

Mevlevi Derviş Ahmed (ö. 1162/1748): Galata Mevlevihanesi neyzenbaşı-
sıdır. Kevserî Mecmuasında Acem ve Şehnaz makamlarında iki peşrevinin no-
tası yazılıdır.57

Derviş Mustafa (ö. 1179/1765): Kasımpaşa Mevlevihanesi neyzenbaşısı-
dır.58 Derviş Mustafa’nın, Arapzâde Ali Dede’nin postnişinliği sırasında
dergâhın neyzenbaşılığı görevinde olduğu anlaşılmaktadır.

Arapzâde Ali Dede (ö. 1181/1767): Kasımpaşa Mevlevihanesi neyzenbaşısı
Ali Dede, aynı mevlevihaneye Mehmed Şemseddin Dede’den sonra şeyh ta-
yin edilmiştir.59 Bestelediği saz eserleriyle ün kazanan Ali Dede’nin eserleri
çoğu kez bestekâr Arabzâde Abdurrahman Bahir’in (ö. 1160/1746) besteleri ile
karıştırılmıştır. Bu nedenle peşrev ve saz semaîlerinin sayısı net olarak biline-
memektedir.60

Neyzen Veli Dede (ö. 1182/1768): Bursa doğumlu olan Veli Dede’nin sahip
olduğu Dede unvanına bakılırsa çile çıkarmış olmalıdır. Bursa Mevlevihanesi
neyzenlerinden olduğu, zaman zaman gittiği İstanbul Mevlevihanelerinde
kalarak neyzenlik yaptığı belirtilir. Bursa Mevlevihanesi’nde metfundur. Veli
Dede’nin peşrev ve saz semâîsi tarzındaki eserlerinden Hicâz Hümayun Peş-
rev, Saz Semaisi, Dügâh-Buselik Peşrevi meşhur olup günümüze ulaşmıştır.61

Neyzen Derviş Ali (ö. ?): “Dirik Ali” lakaplı Derviş Ali Beşiktaş Mevlevi-
hanesi neyzenbaşılarındandır. Galata, Kasımpaşa ve Beşiktaş Mevlevihanele-
rinin neyzenbaşılığını yapan Derviş Mehmed Emin’in babasıdır.62 Neyzen
Derviş Ali muhtemelen Çallı Derviş Mehmed’den önce Beşiktaş Mevleviha-
nesi neyzenbaşılığı görevinde bulunmuştur.

Neyzen Mehmed Dede (ö. 1213/1798-99): Çallı Derviş lakabıyla ünlü Ney-
zen Mehmed genç yaşta İstanbul’a gelerek mûsiki ilminde ilerledi. Dergâh-ı
selâse olarak geçen Galata, Beşiktaş, Kasımpaşa Mevlevihanelerinde neyzen-
başılık, Enderûn’da ney hocalığı yaptı. Beste ile iştigal etmeyip icrâcılığı ile
iştihar eden Çallı Derviş’in63 sarayda ihya edilen kandil gecelerinde gerçekle-
şen ayinlere katıldığı belirtilir. 1207/1793 yılı Berat gecesinde, Sultan III. Se-
lim’in davetiyle gerçekleşen Mevlevî âyininde Çallı Derviş ney taksimi yap-
mıştır.64 III. Selim’in sırkâtibi Ahmed Efendi’nin (ö. 1221/1807) musiki icrâla-

57 Ergun, Türk Mûsikisi Antolojisi, 1: 159; Özalp, Türk Mûsikîsi Tarihi, 1: 482.
58 Ergun, Türk Mûsikisi Antolojisi, 1: 162.
59 Hüseyin Ayvansarayî, Hadîḳatü’l-cevâmî‘, haz. Ahmet Nezih Galitekin (İstanbul: İşaret Yayın-

ları, 2001), 406.
60 Özalp, Türk Mûsikîsi Tarihi, 1: 470; Nuri Özcan, “Ali Dede, Arapzâde”, Türkiye Diyanet Vakfı

İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 1989), 2: 386.
61 Öztuna, Büyük Türk Mûsiki Ansiklopedisi, 2: 480.
62 Nutkî Dede, Defter-i Dervişân, 1: 191. Derviş Ali Bey muhtemelen 1212/1798 yılında Ali Nutkî

Dede’nin elinden sikke giyen neyzendir. Bk. Nutkî Dede, Defter-i Dervişân, 1: 68.
63 Özalp, Türk Mûsikîsi Tarihi, 1: 478-479.
64 Ahmed Efendi, Rûznâme, nşr. Sema Arıkan (Ankara: Türk Tarih Kurumu Yayınları, 1993),

1213 yılında vefat eden Çallı Derviş’in üç dergâhta ifa ettiği neyzenbaşılığı
makamına talebesi Derviş Mehmed Emin geçmiştir.66 Günümüze ulaşan Rast
Murassâ Peşrevi mevcuttur.67

Neyzen Mehmed Dede (ö. 1220/1805): Kütahya Mevlevihanesi neyzenba-
şısı olması dışında kaynaklarda bilgi mevcut değildir.68

Neyzen Hasan Dede (ö. 1224/1809): İstanbul’da doğan Seyyid Hasan Dede,
Seyyid Derviş Ömer Dede’nin oğludur. Konya Mevlâna Âsitânesi’nde çilesini
çıkardıktan sonra Yenikapı Mevlevihanesi’ne gelmiş ve dergâhın neyzenba-
şılığında bulunmuştur. 1204/1789’da Filibe Mevlevihanesi şeyhliğine atanan
Seyyid Hasan Dede 1224/1809’da Filibe’de vefat etmiştir.69

Derviş Mehmed Emin (ö. 1227/1812): Defter-i Dervişân’daki kayda göre Be-
şiktaş Mevlevihanesi neyzenbaşısı “Dirik Ali” lakabıyla meşhur Derviş
Ali’nin küçük oğludur. Galata Mevlevihanesi şeyhi Selim Dede’nin meşihati
zamanında çile çıkarmıştır.

66 Nutkî Dede, Defter-i Dervişân, 1: 191.
67 Öztuna, Büyük Türk Mûsiki Ansiklopedisi, 2: 38.
68 Nutkî Dede, Defter-i Dervişân, 1: 101.
69 Nutkî Dede, Defter-i Dervişân, 1: 49; Nâsır Dede, Defter-i Dervişân, 1: 165; Erguner, “XVIII.

Yüzyılda Mûsikimiz, Ney ve Neyzenler”, 10: 703.
70 1214/1799’daYenikapı Mevlevihanesi’ne gelmiştir. Bk. Nutkî Dede, Defter-i Dervişân, 1: 49.
71 Nutkî Dede, Defter-i Dervişân, 1: 191. Derviş Ali Bey muhtemelen 1212/1798 yılında Ali Nutkî

Dede’nin elinden sikke giyen neyzendir. Bk. Nutkî Dede, Defter-i Dervişân, 1: 68.
72 Uslu, Mehmed Hafîd Efendi, 15.
73 Erguner, “XVIII.

Neyzen Koca Derviş Ömer (ö. ?): Yenikapı Mevlevihanesi’nde 1191/1777
tarihinde hücrenişin olanlar arasındadır.74

Başer, Koca Derviş Ömer ile Ak Molla Ömer Efendi’nin aynı şahıs olarak
kabul edilebileceğini ileri sürer.75 Fakat eldeki veriler bu iki şahsın aynı kişi
olmasını mümkün kılacak nitelikte değildir. Aynı zamanda kadılık görevinde
bulunan Ak Molla Ömer’in, Eyüb Murad Molla Dergâhı’na bağlı olduğunu
ve bu nedenle “el-Muradî” nisbesini kullandığını, 1191/1777 yılında vefat ede-
rek Murad Molla Tekke’si haziresinde metfun olduğu ifade edilir.76 Ak Molla
Ömer’in vefat tarihi olarak belirtilen 1191/1777 yılı, Koca Derviş Ömer’in Ye-
nikapı Mevlevihanesi’nde hücreye çıkma tarihidir. Bütün bunlar Koca Derviş
Ömer ile Ak Molla Ömer’in aynı kişi olma ihtimalini devre dışı bırakan un-
surlardandır.

Bu meşhur Mevlevî neyzenler haricinde mevzu bahis yüzyılda yaşamış
Neyzen Mevlevi Mustafa (ö. 1125/1713)77, Neyzen Hüsnî Dede (ö.
1148/1735),78 Neyzen Mevlevî Derviş Süleyman (ö. 1166/1753)79, Mevlevî
Yümnî Dede (ö. 1214/1800)80 gibi isimleri de zikretmek gerekir. Mûsiki saha-
sında kaleme aldığı eserler bölümünde zikrettiğimizden ötürü neyzenler baş-
lığı altında ayrıca yer veremediğimiz Kevserî ve Nâsır Dede bu yüzyılın meş-
hur Mevlevî neyzenleri arasındadır.81 Netice olarak tespit ettiğimiz tüm Mev-
levî neyzenlerin Mevlevîlik dereceleri ve neyzenbaşılık makamına göre dağı-
lımı aşağıdaki şekilde vermek mümkündür:

Nazîm Çelebi ismiyle Atrâbü’l-âsâr’ında kendisinden söz eden Es‘ad
Efendi onun mûsiki kaidelerine bütünüyle uygun beş yüzü aşkın murabba’,
nakş ve şarkısı bulunduğunu belirtir.93

Mustafa Sâmî (ö. 1146/1734): İstanbullu olan Sâmî Efendi, arpa emîni Os-
man Efendi’nin mahdumudur. Şair ve hattat olan Sâmî Efendi aynı zamanda
I. Mahmud dönemi vakanüvislerindendir. Müstakimzâde Tuḥfe’sinde onun
Mevlevî olduğunu bildirir.94 Mûsiki makamlarına dair bir mesnevi kaleme
alması ve şiirlerinde mûsiki terminolojisini kullanması nedeniyle Sâmî
Efendi’nin mûsiki ile de ilgilendiği düşünülmektedir.95

Derviş Hüseyin Efendi (ö. 1150/1737): Mevlevî ve “Yek-çeşm” olarak tanı-
tılan Derviş Hüseyin, Sultan I. Mahmud’un ilgisine mazhar olmuştur. Mûsiki
sahasındaki kudretini gösteren “Kâr-ı Nâtık” eserinden söz edilir. Sultan
Mahmud’un imamı Ebubekir Efendi’de misafir iken vefat etmiş ve Üsküdar’a
defnedilmiştir.96

Abdülbâkî Sırrî Dede (ö. 1164/1751): 1130/1717 yılı İstanbul doğumlu Sırrî
Dede, Nâyî Osman Dede’nin oğludur.97 Babası gibi kendisi de mûsiki ile ilgi-
lenen Sırrî Dede’nin günümüze intikal eden Rast makamı Çifte Düyek usu-
lünde bir peşrevi mevcuttur.98

Nâlizâde Ali Dede (XVIII. yüzyıl ortaları): Değerli bir bestekâr olarak tanı-
tılan Ali Dede’nin zamanımıza ulaşmış Şehnaz Buselik makamı Remel usu-

Ayrıca oğlu Seyyid Ali, Yenikapı Mevlevihanesi’nin ney-

zenbaşılarındandır. Bk. Nâsır Dede, Defter-i Dervişân, 2: 341.
102 Uzunçarşılı, onun Enderunlu olduğunu belirtir. İsmail Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi: XVIII.

Yüzyıl, 2. Baskı (Ankara: Türk Tarih Kurumu Yayınları, 1983), 4/2: 564.
103 1203/1788 yılında Ali Nutkî Dede’nin elinden sikke giymiştir. Bk. Nutkî Dede, Defter-i Der-

vişân, 1: 67.
104 1210/1795 yılında Ali Nutkî Dede’nin elinden sikke giymiştir. Bk. Nutkî Dede, Defter-i Der-

vişân, 1: 69.

113 Ekinci, Kevserî Mecmuası, 45.
114 Erguner, “XVIII. Yüzyılda Mûsikimiz, Ney ve Neyzenler”, 10: 702.
115 Ekinci, Kevserî Mecmuası, 45.
116 Her ne kadar kaynaklar Kevserî’nin Kantemiroğlu notası kullanıldığını söylemekteyse de

(bk. Tekin, Türk Mûsikîsinde Nağmeler ve Makamlar, 73) Kantemiroğlu’nun (ö. 1140/1727) üret-
tiği düşünülen nota, Merâgî (ö. 838/1435) devrinde zaten mevcuttur. Bk. İhsanoğlu v.dğr.,
Osmanlı Mûsiki Literatürü Tarihi, XLIV.

117 İhsanoğlu v.dğr., Osmanlı Mûsiki Literatürü Tarihi, 110-111. Ekinci, muhteva ve kategorizas-
yonu bakımından karma özellikler göstermesi nedeniyle eserin önceleri kişisel bir merakla
yazılmaya başlanıp zamanla başkalarının da istifade edebileceği bir kaynağa dönüşmüş ola-
bileceği kanaatindedir.

Acem-Bûselik ve Isfahan makamlarında bestelediği iki Mevlevî âyininden
ikincisi günümüze ulaşmadı. Bu âyinler dışında Nâsır Dede mûsiki nazariya-
tına dair kaleme aldığı mühim eserler ile dikkat çeker. Seyyid Ahmed Ağa’nın
teşvikiyle yazmaya başladığı ve III. Selim’in arzusuyla 1209/1794 yılında ya-
zımını tamamladığı Tedḳîḳ u Taḥḳîḳ 119 ve III. Selim’in yeni terkip edilen bazı
bileşimleri de eserine ilave etme ricası üzerine 1211/1796 yılında mezkur ese-
rine yazdığı Zeyl (Ek) bölümü ve yine III. Selim’in emriyle 1209/1794 sene-
sinde telif ettiği Taḥrîriyye eserleri mûsiki literatürünün değerli kaynakları
arasındadır.

Eserleri detaylandırmak gerekirse Nâsır Dede’nin XVIII. asrın sonunda
kaleme aldığı Tedḳîḳ u Taḥḳîḳ eseri mûsiki kuramıyla ilgilidir.

de vurgulanır. 1209/1794 yılında tamamladığı bu eserin kendi hattından çıkan
nüshaları Süleymaniye Ktp. Nafiz Paşa Bölümü 1242/2’de Taḥrîr u Taḥrîriyye,
Süleymaniye Ktp. Esat Efendi 2898 numarada ise Taḥrîr u Taḥrîriyyeti’l-mûsiḳî
adıyla kayıtlıdır.